
24/08/2022 09:36

1/6

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 75
Processo nº : 118
Objeto : AQUISIÇÃO DE DOIS VEÍCULOS UTILITÁRIOS ZERO QUILÔMETRO.

Às 09:00:09 horas do dia 24 de Agosto de 2022, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: DANUBIA APARECIDA LOREDO, EDENILSON
RICARDO NATARELI e PAULA GOMES RIBEIRO, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em
epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002022OC00104. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de
lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : VEICULO AUTOMOTOR, TIPO CAMINHONETE PICK UP CABINE SIMPLES, BI-
COMBUSTIVEL(GASOLINA/ETANOL), NA COR BRANCA, COM 2 PORTAS, CAPACIDADE PARA NO MINIMO 02 PESSOAS,
MOTOR COM POTENCIA MINIMA DE 1.3, NAO INFERIOR A 85CV, PREFERENCIALMENTE DE FABRICACAO NACIONAL E
DO ANO CORRENTE, TRANSMISSAO MANUAL DE 05 MARCHAS A FRENTE E 01 A RE,DIRECAO ELETRICA OU
HIDRAULICA, FREIOS ABS, AIRBAGS DUPLO DIANTEIRO,SISTEMA DE AR CONDICIONADO, RODAS LIGA LEVE ARO
15,SISTEMA DE COMPUTADOR DE BORDO E MULTIMIDIA, RETROVISORES EXTERNOS ELETRICOS,FAROIS DE
NEBLINA
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 2 / UNIDADE

Menor Valor : 0,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : -

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 2

Resultado do Item : Fracassado

Justificativa : Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis.

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

V3 COMÉRCIO
DE
EQUIPAMENTOS
E FERRAMENTAS
EIRELI -

1

FIAT
STRADA
ENDURANCE
CS 1.4

120.000,0000 16/08/2022 00:00 Classificada classifico o item



24/08/2022 09:36

2/6

Desistência

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

R & K COMERCIO
E SERVICOS DE
ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA

2 FIAT/
STRADA
ENDURANCE

130.000,0000 23/08/2022 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA 119.000,0000 24/08/2022

09:07:45
Válido e
confirmado

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI - 118.900,0000 24/08/2022
09:10:26

Válido e
confirmado

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA 118.000,0000 24/08/2022

09:10:49
Válido e
confirmado

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI - 117.990,0000 24/08/2022
09:11:21

Válido e
confirmado

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA 117.000,0000 24/08/2022

09:12:37
Válido e
confirmado

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI - 116.990,0000 24/08/2022
09:13:15

Válido e
confirmado

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA 116.000,0000 24/08/2022

09:13:58
Válido e
confirmado

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI - 115.990,0000 24/08/2022
09:15:03

Válido e
confirmado

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA 115.000,0000 24/08/2022

09:15:18
Válido e
confirmado

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI - 114.990,0000 24/08/2022
09:15:51

Válido e
confirmado

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA 114.000,0000 24/08/2022

09:16:10
Válido e
confirmado

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI - 113.990,0000 24/08/2022
09:16:26

Válido e
confirmado

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE
VEICULOS LTDA 113.000,0000 24/08/2022

09:19:58
Inválido: fora do
prazo

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação



24/08/2022 09:36

3/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI
-

113.500,0000 24/08/2022
09:22:07

Válido e
confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E
FERRAMENTAS EIRELI - Negociação 113.500,0000 24/08/2022

09:28 Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável
mediante
consulta do preço
referencial.

R & K COMERCIO E SERVICOS DE
ADAPTACOES DE VEICULOS LTDA Lances 114.000,0000 24/08/2022

09:28 Não aceitável

Considero o
preço não
aceitável
mediante
consulta do preço
referencial.

Não houve habilitação.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0696 EPP 29.062.196/0001-
20 V3 COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS EIRELI -

FOR0625 EPP 36.325.672/0001-
14

R & K COMERCIO E SERVICOS DE ADAPTACOES DE VEICULOS
LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 24/08/2022

09:00:09

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! Procederei a análise das propostas e na sequencia abrirei para a
rodada de lances

24/08/2022
09:00:13

Pregoeiro TODOS

Os licitantes ficam cientes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foram adotados os itens BEC mais semelhantes ao descrito neste anexo.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital e neste Anexo I - Modelo de
Proposta Comercial.

24/08/2022
09:00:26

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 24/08/2022

09:01:49

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 24/08/2022
09:01:58



24/08/2022 09:36

4/6

FOR0696 Pregoeiro BOM DIA 24/08/2022
09:02:13

FOR0696 Pregoeiro BOM DIA 24/08/2022
09:02:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/08/2022

09:13:58

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/08/2022

09:15:03

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/08/2022

09:15:18

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/08/2022

09:15:51

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/08/2022

09:16:10

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 24/08/2022

09:16:26

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/08/2022 - 09:19:26 24/08/2022

09:20:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 24/08/2022

09:20:00

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 24/08/2022

09:20:00

Sistema
BEC/SP TODOS

Etapa de negociação item 001:
VEICULO AUTOMOTOR,CAMINHONETE CABINE SIMPLES
Menor lance: R$ 113.990,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/08/2022
09:21:00

Pregoeiro FOR0696 Preciso que melhore sua oferta 24/08/2022
09:20:24

Pregoeiro FOR0696 Preciso que melhore sua oferta 24/08/2022
09:20:53

Pregoeiro FOR0696 Preciso que melhore sua oferta 24/08/2022
09:21:08

FOR0696 Pregoeiro Prezado Pregoeiro bom dia. 24/08/2022
09:21:33

Pregoeiro FOR0696 Está acima do valor de referência 24/08/2022
09:21:47

FOR0696 Pregoeiro O problema que estão aumentando sucessivamente os veiculos 24/08/2022
09:22:34

FOR0696 Pregoeiro já lançado o valor autorizado pela diretoria 24/08/2022
09:22:56

Pregoeiro FOR0696 Vou abrir o valor de referência e caso não consiga terei que frustrar o item. Tenho o valor
de 94.220,00. Consegue fazer?

24/08/2022
09:24:08



24/08/2022 09:36

5/6

Pregoeiro FOR0696 Veja com sua diretoria 24/08/2022
09:24:39

FOR0696 Pregoeiro Não, esse valor é abaixo do custo. 24/08/2022
09:24:45

FOR0696 Pregoeiro e muito abaixo viu 24/08/2022
09:25:24

Pregoeiro FOR0696 Esta noventa e poucos mil na FIPE 24/08/2022
09:26:38

Pregoeiro FOR0696 Mas tudo bem....se não consegue fazer irei frustrar o item 24/08/2022
09:27:03

Pregoeiro FOR0696 Pergunto pela última vez 24/08/2022
09:27:10

Pregoeiro FOR0696 Consegue fazer o valor de referência? 24/08/2022
09:27:22

Pregoeiro FOR0696 Se disser que não e eu frustrar não consigo voltar 24/08/2022
09:27:38

FOR0696 Pregoeiro respondo pela última vez. NÃO CONSIGO 24/08/2022
09:27:44

Pregoeiro FOR0696 Pense por favor 24/08/2022
09:27:46

Pregoeiro FOR0696 Agradeço 24/08/2022
09:27:53

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/08/2022

09:28:01

Sistema
BEC/SP TODOS

Senhores licitantes, neste momento, o(s) detentor(es) da(s) melhor(es) oferta(s)
deverá(ão) enviar planilha e demais documentos que compõem a proposta, com os
valores atualizados. 
Atenção! O sistema permite o envio de apenas um arquivo, clicando no botão Enviar
Anexo.

24/08/2022
09:28:01

Pregoeiro FOR0696 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 113.500,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

24/08/2022
09:28:15

Pregoeiro FOR0625 (VALOR NÃO ACEITO - ITEM 1) R$ 114.000,0000 Justificativa: Considero o preço não
aceitável mediante consulta do preço referencial.

24/08/2022
09:28:36

Sistema
BEC/SP TODOS Item 1 'Fracassado', pois todos os preços foram considerados como Não Aceitáveis. 24/08/2022

09:28:36

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

24/08/2022
09:28:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Não houve Licitante(s) vencedor(es). 24/08/2022
09:28:45



24/08/2022 09:36

6/6

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 24/08/2022

09:28:45

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
24/08/2022

09:28:45

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a manifestação de recurso 24/08/2022
09:29:00

FOR0696 Pregoeiro Apenas uma sugestão. Antes de publicar um edital, analise se está de acordo com o
mercado para evitar perda de tempo para ambos. Bom dia e a disposição.

24/08/2022
09:30:54

Pregoeiro FOR0696

Informo que TODOS os processos licitatórios são elaborados com base na sugestão dada,
em uma cesta de preços que compõem as pesquisas referenciais. Quanto ao tratamento
dado a um bem de consumo como o veículo, nos moldes das antigas linhas de telefone
como propriedade, não cabe a mim a discussão, mas espero contribuir para o debate em
breve nos locais adequados para a discussão. Mas agradeço a sugestão!

24/08/2022
09:35:33

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/08/2022

09:35:54

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 24/08/2022

09:35:54

Pregoeiro TODOS Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

24/08/2022
09:36:17

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/08/2022
09:36:26

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 24/08/2022 às 09:36:22


